[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                ​​​__27.05.2025__ № ___320-п__
г.о. Лыткарино

Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время

в летний период 2025 года в городском округе Лыткарино

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы, утверждённой постановлением главы городского округа Лыткарино от 15.11.2022 № 712-п, и решения вопросов социальной адаптации и занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время, эффективной профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период 2025 года в городском округе Лыткарино, постановляю:

1.   Утвердить Положение об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в летний период 2025 года в городском округе Лыткарино (приложение № 1).

2. Утвердить Реестр муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Лыткарино, участвующих в организации рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в летний период 2025 года (приложение № 2).

3. Начальнику Управления образования города Лыткарино                             (Е.В. Смирнова) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа  Лыткарино в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Лыткарино Е.В. Забойкина.

 К.А. Кравцов

Приложение № 1

к  постановлению  главы городского округа Лыткарино

от «_27_»__05.2025_ №__320-п__

Положение

об организации временного трудоустройства несовершеннолетних

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время

в летний период 2025 года в городском округе Лыткарино

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.12.2023                      № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы, утверждённой постановлением главы городского округа Лыткарино от 15.11.2022 № 712-п,  и решения вопросов социальной адаптации и занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время, эффективной профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период 2025 года в городском округе  Лыткарино.

1.2. В целях настоящего Положения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации под временным трудоустройством понимается выполнение работы временного характера на основании срочного трудового договора.

1.3. Временное трудоустройство несовершеннолетних организуется путём создания летних временных трудовых бригад, выполняющих работы временного характера в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Лыткарино (далее – учреждение) в период летних школьных каникул.

1.4. Летние временные трудовые бригады создаются на основании распорядительного акта руководителя учреждения, в котором должны быть указаны фамилия, имя, отчество, должность работника учреждения, ответственного за организацию работы такой бригады, за жизнь и здоровье несовершеннолетних на весь период их трудоустройства.

1.5. Приём несовершеннолетнего на работу и направление его в созданную летнюю временную трудовую бригаду осуществляется на основании приказа руководителя учреждения.

1.6. Виды работ, на которых применяется труд лиц в возрасте до 18 лет, определяются учреждениями самостоятельно с учетом Перечня видов работ, рекомендуемых для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время (приложение № 1 к настоящему Положению), и требований статьи 265 Трудового кодекса РФ (далее - ТК РФ).
2. Порядок организации временного трудоустройства
несовершеннолетних
2.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения городского округа Лыткарино в летний период 2025 года:

2.1.1. организуют рабочие места для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время;

2.1.2. привлекают несовершеннолетних к работам с соблюдением требований статьи 265 ТК РФ, санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;

2.1.3. обеспечивают прием на работу несовершеннолетних с учетом требований статей 70, 266 ТК РФ;

2.1.4. заключают срочные трудовые договоры с несовершеннолетними с соблюдением условий статьи 63 ТК РФ;

2.1.5. обеспечивают условия труда несовершеннолетних с учётом особенностей, установленных действующим трудовым законодательством, и обязательных требований санитарно-эпидемиологической безопасности условий труда для лиц, не достигших 18 лет, установленных санитарными правилами СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда», утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020                № 40;

 2.1.6. организуют и проводят производственный контроль за соблюдением санитарных правил в соответствии с санитарным законодательством;

       2.1.7. разрабатывают в учреждениях свои Положения об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в общеобразовательном учреждении в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в летний период 2025 года с учётом настоящего Положения;

       2.1.8. направляют в Государственное казенное учреждение Московской области «Центр занятости населения Московской области» (далее – ГКУ МО «ЦЗН МО») информацию о возможности организации временного трудоустройства граждан;

       2.1.9. в установленном порядке заключают договор об организации временного трудоустройства граждан с ГКУ МО «ЦЗН МО»;

       2.1.10. в срок до 26 мая 2025 года представляют в Управление образования города Лыткарино информацию о ходе реализации настоящего Положения;

       2.1.11. в срок до 14 июля 2025 года представляют в Управление образования города Лыткарино отчёт по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению (с соблюдением законодательства о персональных данных).

       2.2. Управление образования города Лыткарино в рамках своих полномочий  оказывает  содействие  муниципальным  общеобразовательным

учреждениям городского округа Лыткарино в организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время.

        2.3. Несовершеннолетние, желающие трудоустроиться в свободное от учёбы время, представляют в учреждение следующие документы (ч. 1,2,4                 ст. 65, ч. 3 ст. 63, ст. 69, ч. 1 ст. 266 ТК РФ):

2.3.1. паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

2.3.2. для лиц в возрасте от 14 до 15 лет письменное согласие одного из родителей (попечителя) (ч. 3. ст. 63 ТК РФ). Если другой родитель возражает против заключения трудового договора с лицом, не достигшим возраста пятнадцати лет, необходимо учитывать мнение самого несовершеннолетнего;

2.3.3. трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые или работник поступает на работу на условиях совместительства;

2.3.4. документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта, в том числе в форме электронного документа;
2.3.5. документ о результатах прохождения обязательного предварительного медицинского осмотра.

2.4. При заключении трудового договора впервые работодателем оформляется трудовая книжка. В случае, если на лицо, поступающее на работу впервые, не был открыт индивидуальный лицевой счёт, работодателем представляются в соответствующий территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения, необходимые для регистрации указанного лица в системе индивидуального (персонифицированного) учёта.
2.5. Обязательный медицинский осмотр осуществляется за счёт средств работодателя.

Подростки, не прошедшие медицинский осмотр и не имеющие медицинского заключения, к работе не допускаются.

2.6. Лица моложе 16 лет принимаются на работу для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, если они:

- достигли возраста 14 лет и получают (получили) общее образование. Работа лицами, получающими общее образование, должна выполняться в свободное от учёбы время и без ущерба для освоения образовательной программы (ч. 3 ст. 63 ТК РФ);

- достигли возраста 15 лет и к моменту заключения трудового договора получили основное общее образование, либо оставили общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, или отчислены из указанной организации и продолжают получать общее образование в иной форме обучения. Работа лицами, продолжающими получать общее образование, должна выполняться без ущерба для освоения образовательной программы (ч. 2 ст. 63 ТК РФ).

2.7. Заработная плата выплачивается работнику переводом в кредитную организацию, указанную в заявлении работника, на условиях, определённых коллективным договором или трудовым договором (ч. 3 ст. 136 ТК РФ).

       2.8. Учреждения, принявшие на работу несовершеннолетних по направлениям на временное трудоустройство, выданным ГКУ МО «ЦЗН МО», в трёхдневный срок информируют ГКУ МО «ЦЗН МО» о сроках приёма и увольнения несовершеннолетних, работавших по такому направлению.

                3. Финансовое обеспечение организации временного

трудоустройства несовершеннолетних

3.1. Управление образования города Лыткарино в целях финансирования расходов на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в летний период 2025 года заключает с муниципальными  общеобразовательными учреждениями  городского округа Лыткарино  соглашения на предоставление целевой субсидии в соответствии с установленным порядком определения объёма и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям городского округа Лыткарино на иные цели.

 3.2. Управление образования города Лыткарино в установленном порядке представляет в Финансовое управление города Лыткарино документы на перечисление целевой субсидии муниципальным общеобразовательным  учреждениям городского округа Лыткарино за счёт средств бюджета городского округа Лыткарино в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы, утверждённой постановлением главы городского округа Лыткарино от 15.11.2022 № 712-п.
  3.3. Средства целевой субсидии поступают на счета учреждений в размере 16250,56 рублей (шестнадцать тысяч двести пятьдесят рублей 56 копеек) на каждого работающего в месяц при сокращённой продолжительности ежедневной работы.
3.4. Учреждения производят оплату труда подростков пропорционально отработанному времени (или в зависимости от выполненного объёма работ согласно существующим нормам и расценкам).

3.5. Управление образования города Лыткарино в установленном порядке осуществляет контроль за использованием муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Лыткарино средств целевой субсидии.

                                                                                                                                Приложение № 1
к Положению об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте

от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в летний период 2025 года

в городском округе Лыткарино

Перечень

видов работ, рекомендуемых для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время

	Перечень видов работ
	Условия выполнения работ

	1. Уборка помещений (кроме мытья окон и светильников, туалетов).

2. Уборка и благоустройство спортивных и детских площадок.

3. Благоустройство (уборка) территории общеобразовательного учреждения.

4. Ремонт библиотечных фондов.

5. Иной легкий труд, не причиняющий вреда несовершеннолетнему.
	Условия выполнения работ определяются в соответствии:

-    со ст. 265 ТК РФ;

- с санитарными правилами СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40;

- с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;

- с санитарными правилами и нормами СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2;

- Перечнем тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет, утвержденным постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 № 163;

- Нормами предельно допустимых нагрузок для лиц моложе восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную, утвержденными постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 07.04.1999 № 7;

- иными правовыми актами уполномоченных органов.

Приложение № 2

к Положению об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте

от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в летний период 2025 года

в городском округе Лыткарино

Отчёт

о результатах работы по временному трудоустройству

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

в свободное от учёбы время в общеобразовательном учреждении ______________________________________________________________________                             городского округа Лыткарино в летний период 2025 года

1. Информация о несовершеннолетних гражданах в возрасте от 14 до 18 лет, временно трудоустроенных:

	№

п/п
	ФИО (несовершеннолетнего)
	Дата рождения
	Статус семьи и ребенка*
	Вид работы
	Состоит на учете  (в КДН и ЗП, ОДН, внутренний)

*  Семья полная, неполная, многодетная, малообеспеченная, находящаяся в трудной жизненной ситуации.

     Опека, сирота и др.

    2. Сведения о работе несовершеннолетних.

    3. Фотографии (2-3 шт.).

Приложение № 2

к постановлению главы городского округа Лыткарино

от «_27_»__05.2025_ №__320-п___

Реестр

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Лыткарино, участвующих в организации рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время                             в летний период 2025 года

	№

п/п
	Наименование муниципального общеобразовательного учреждения, предоставляющего временные рабочие места
	Количество

рабочих

мест
	Период

проведения

работ
	Источники

финансирования

	1.
	МОУ Гимназия № 1
	10
	Июнь
	Средства бюджета городского округа Лыткарино

	2.
	МОУ СОШ № 2
	20

	3.
	МОУ гимназия № 4
	20

	4.
	МОУ гимназия № 7
	20

	ИТОГО
	70